
 

72-1094 | CT| MH/MM|RJ2|RC 

 

 

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE ARARAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1004719-59.2021.8.26.0038 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98628, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por 

U.S.J.–AÇÚCAR E ÁLCOOL S.A., USJ –ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 

S.A., AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S.A, AGRO PECUÁRIA NOVA LOUZÃ S.A 

e COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO JERÔNIMO (“Grupo USJ”), vem respeitosamente, 

à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório de Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de janeiro a maio de 2022, em conformidade com o Comunicado CG n° 

786/2020 – TJ/SP. 

fls. 21895



 

72-1094 | CT| MH/MM|RJ2|RC 

 

 

  

Índice 

 

SUMÁRIO EXECUTIVO ......................................................................................................... 3 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral da Recuperanda ................................ 6 

Anexo II - Análise Financeira – Informações Financeiras e Operacionais ..................... 7 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial ................................. 24 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas ............................................................... 28 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares .................. 57 

Anexo VI - Cronograma Processual ................................................................................... 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 21896



 

72-1094 | CT| MH/MM|RJ2|RC 

 

 

  

SUMÁRIO EXECUTIVO 

 

O Plano de Recuperação Judicial do GRUPO U.S.J. foi homologado em 22 

de fevereiro de 2022. Os pagamentos da Classe I já se iniciaram, nos termos da 

Cláusula 5.1.  

 

Já os pagamentos dos credores das Classes II, III e IV, apesar de não terem 

sido iniciados, os atos necessários para a dação em pagamento aos credores das 

Classes II e III, que aderiram à cláusula 9.1 já foram finalizados, conforme informam 

as Recuperandas às fls. 21.356. 

 

De acordo com a análise contábil e financeira do GRUPO USJ, demonstra-

se normalidade na operação, apresentando variações no faturamento mensal, 

decorrentes do período de colheita de grãos. De forma acumulada no ano safra 

2021/2022, as vendas foram superiores em relação ao mesmo período da safra 

anterior, contribuindo para melhora do resultado, que se fez positivo nas 

Recuperandas U.S.J.–AÇÚCAR E ÁLCOOL e COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO 

JERÔNIMO, além de cobrir o prejuízo contábil detido pela Recuperanda AGRO 

PECUÁRIA CAMPO ALTO. 

 

Ao analisar o exercício corrente, este até o mês de maio, nota-se que o 

GRUPO USJ obteve, de forma acumulada, lucro contábil, refletindo de forma positiva 

na controladora U.S.J. ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES. 

 

Acrescenta-se que a NOVA LOUZÃ permanece sem operação, 

apresentando resultado negativo, em razão do reconhecimento de despesas, 

principalmente, decorrente de operações financeiras. 

fls. 21897



 

72-1094 | CT| MH/MM|RJ2|RC 

 

 

  

 

Ademais, de maneira geral, o GRUPO demonstra insuficiência de recursos 

de curto prazo para fazer frente as obrigações também de curto prazo, o que indica o 

financiamento da sua necessidade de capital de giro, situação essa abaixo do cenário 

ideal. No entanto, a totalidade de seus bens e direitos cobrem o endividamento 

constituído, além de não indicar risco eminente de insolvência por insuficiência de 

cobertura patrimonial, conforme demonstrativos contábeis disponibilizados. 

 

Outrossim, são necessários esclarecimentos quanto às pendências 

relacionadas no Anexo V Pedidos de Esclarecimento ou Documentos 

Complementares deste relatório. 

 

Cabe mencionar que, as Recuperandas são as responsáveis pelo 

fornecimento das informações acerca de suas atividades e contempladas neste 

Relatório inclusive sob pena do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

A Administradora Judicial informa que toda a documentação verificada para 

a elaboração do presente relatório encontra-se à disposição dos interessados, 

mediante agendamento prévio. 

 

Sendo o que tinha para o momento, a subscritora se coloca à disposição 

de Vossa Excelência, dos nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como 

do ilustre representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessário. 

 

 

 

fls. 21898



 

72-1094 | CT| MH/MM|RJ2|RC 

 

 

  

São Paulo, 05 de agosto de 2.022. 

 

 

fls. 21899



Anexo I 
Página 6 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral da Recuperanda 
 

No mercado desde 1966, o GRUPO U.S.J. é composto pelas empresas U.S.J. 
AÇÚCAR E ÁLCOOL S/A, AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S/A, AGRO 
PECUÁRIA NOVA LOUZA S/A, COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO JERÔNIMO, 
sendo controladas pela Holding U.S.J. ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES 
S/A. 
 
Abaixo o Organograma Empresarial - base de janeiro/2022 - demonstrando o 
percentual de participação da Controladora – U.S.J. ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES S/A sobre as demais empresas, a saber: 
 

 
 
As atividades principais (CNAE: 01.13-0-00) do GRUPO estão relacionadas ao 
cultivo de cana-de-açúcar. 
 
 
 
 

fls. 21900



Anexo II 
Página 7 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo II - Análise Financeira – Informações Financeiras e Operacionais 
 

➢ As movimentações contábeis e financeiras demonstradas nas análises abaixo, 
sofrem oscilações decorrentes da sazonalidade da safra. 

 
1. Análise Vertical e Horizontal 

 

CONTROLADORA - U.S.J. ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A: 

 

 
 
Apresenta, principalmente, as movimentações contábeis com suas investidas, refletido no 
resultado positivo na ordem de R$ 22,6 milhões, de forma acumulada, no transcorrer do 
primeiro quinquemestre de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Balanço Patrimonial | Em milhares de Reais jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH
Ativo 147.327  100,0% 100% 101.596    100,0% 100,0% 226.263  100,0% 100,0% 289.503  100,0% 100,0% 328.691  100,0% 100,0%
Circulante 720         0,5% 100% 725          0,7% 100,7% 720        0,3% 99,3% 43          0,0% 6,0% 43          0,0% 100,0%
Caixa e Equivalentes de Caixa 1            0,0% 100% 1              0,0% 100,0% 1            0,0% 100,0% 1            0,0% 100,0% 1            0,0% 100,0%
Impostos a Recuperar 41           0,0% 100% 46            0,0% 112,2% 41          0,0% 89,1% 42          0,0% 102,4% 42          0,0% 100,0%
Outras Contas a a Receber 678         0,5% 100% 678          0,7% 100,0% 678        0,3% 100,0% -            -           -         -            -           -                
Não Circulante 146.607  99,5% 100% 100.871    99,3% 68,8% 225.543  99,7% 223,6% 289.460  100,0% 128,3% 328.648  100,0% 113,5%
Outras Contas a a Receber 551         0,4% 100% 535          0,5% 97,1% 519        0,2% 97,0% 1.334     0,5% 257,0% 1.334     0,4% 100,0%
Investimentos 146.056  99,1% 100% 100.336    98,8% 68,7% 225.024  99,5% 224,3% 288.126  99,5% 128,0% 327.314  99,6% 113,6%
Imobilizado -             -             100% -              -           -           -            -           -               -            -           -         -            -           -                
Bens em uso -             -             100% -              -           -           -            -           -               -            -           -         -            -           -                
Passivo 147.327  100,0% 100% 101.596    100,0% 100,0% 226.263  100,0% 100,0% 289.503  100,0% 100,0% 328.691  100,0% 100,0%
Circulante 27.135    18,4% 100% 27.137      26,7% 100,0% 27.139    12,0% 100,0% 164        0,1% 0,6% 179        0,1% 109,1%
Operações de Fianças a Realizar 923         0,6% 100% 923          0,9% 100,0% 924        0,4% 100,1% -            -           -         -            -           -                
Obrigações Trabalhistas 9            0,0% 100% 9              0,0% 100,0% 9            0,0% 100,0% 9            0,0% 100,0% 9            0,0% 100,0%
Impostos e Contribuições a recolher 1-            0,0% 100% 2              0,0% -200,0% 2            0,0% 100,0% 2            0,0% 100,0% 2            0,0% 100,0%
Parcelamentos Tributários -             100% -           -           -           -               -           -         -           -                
Dividendos a Pagar 12.473    8,5% 100% 12.472      12,3% 100,0% 12.473    5,5% 100,0% -           -         -           -                
Adiantamentos de Clientes -             100% -           -           -           -               -           -         -            -           -                
Outras Contas a Pagar 13.731    9,3% 100% 13.731      13,5% 100,0% 13.731    6,1% 100,0% 153        0,1% 1,1% 168        0,1% 109,8%
Não Circulante 68.725    47% 100% 68.725      67,6% 100,0% 68.728    30,4% 100,0% 95.852    33,1% 139,5% 95.852    29,2% 100,0%
Obrigações reestruturadas com credores -             -             100% -              -           -           -            -           -               61.405    21,2% -         61.405    18,7% 100,0%
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 34.447    23,4% 100% 34.447      33,9% 100,0% 34.447    15,2% 100,0% 34.446    11,9% 100,0% 34.446    10,5% 100,0%
Provisão para Passivo a Descoberto em controlada -             100% 1              0,0% -           4            0,0% 400,0% 1            0,0% 25,0% 1            0,0% 100,0%
Patrimônio Líquido 51.467    34,9% 100% 5.734       5,6% 11,1% 130.396  57,6% 2274,1% 193.487  66,8% 148,4% 232.660  70,8% 452,1%
Capital Social 97.500    66,2% 100% 97.500      96,0% 100,0% 97.500    43,1% 100,0% 97.500    33,7% 100,0% 97.500    29,7% 100,0%
Reserva de Reavaliação 58.356    39,6% 100% 58.262      57,3% 99,8% 58.157    25,7% 99,8% 58.056    20,1% 99,8% 57.953    17,6% 99,8%
Reservas de Lucro 276.390  187,6% 100% 276.390    272,0% 100,0% 276.390  122,2% 100,0% 344.029  118,8% 124,5% 344.029  104,7% 100,0%
Ajuste de Avaliação Patrimonial 525.293-  -356,5% 100% 463.855-    -456,6% 88,3% 369.290-  -163,2% 79,6% 356.851-  -123,3% 96,6% 355.600-  -108,2% 99,6%
Prejuízos/ Lucros Acumulados 144.514  98,1% 100% 37.437      36,8% 25,9% 67.639    29,9% 180,7% 50.753    17,5% 75,0% 88.778    27,0% 174,9%
Resultado do Exercício 13-           0,0% 100% 43-            0,0% 330,8% 65.444-    -28,9% 152195,3% 14.908-    -5,1% 22,8% 22.689    6,9% -152,2%

Demonstração do Resultado do Exercício (Em 
milhares de Reais) - Acumulado

jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH

Receita Líquida -         100,0% 100,0% -           100,0% 100,0% -         100,0% 100,0% -         100,0% 100,0% -         100,0% 100,0%
(-) Custo dos Produtos Vendidos -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
= Resultado Operacional Bruto -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
(-) Despesas Operacionais 16-           0,0% 100,0% 48-            0,0% 300,0% 96-          0,0% 600,0% 112-        0,0% 116,7% 127-        0,0% 113,4%
(-) Despesas com vendas -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
Provisão (reversão) de perdas de crédito esperadas -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
(-) Despesas Administrativas e Gerais 16-           0,0% 100,0% 48-            0,0% 300,0% 96-          0,0% 200,0% 112-        0,0% 116,7% 127-        0,0% 113,4%
(+) Outras receitas operacionais, líquidas -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
= Resultado Operacional Líquido 16-           0,0% 100,0% 48-            0,0% 300,0% 96-          0,0% 200,0% 112-        0,0% 116,7% 127-        0,0% 113,4%
(=/-) Resultado Financeiro -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
(-) Despesa Financeira -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
(+) Receita Financeira -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0%
Outras Receitas/Despesas não Operacionais -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% 65.353-    0,0% 0,0% 14.801-    0,0% 22,6% 22.987    0,0% -155,3%
Equivalência Patrimonial -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% 65.353-    0,0% 0,0% 14.801-    0,0% 22,6% 22.987    0,0% -155,3%
Resultado antes do IRPJ e CSLL 16-           0,0% 100,0% 48-            0,0% 300,0% 65.449-    0,0% 136352,1% 14.913-    0,0% 22,8% 22.860    0,0% -153,3%
(-) IRPJ e CSLL Corrente 3            0,0% 100,0% 5              0,0% 166,7% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% 176-        0,0% 0,0%
(-) IRPJ e CSLL Diferido -         0,0% 100,0% -           0,0% 0,0% 5            0,0% 0,0% 5            0,0% 100,0% 5            0,0% 100,0%
= Lucro Líquido do Exercício 13-           0,0% 100,0% 43-            0,0% 330,8% 65.444-    0,0% 152195,3% 14.908-    0,0% 22,8% 22.689    0,0% -152,2%

fls. 21901



Anexo II 
Página 8 

_________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.J. - AÇÚCAR E ÁLCOOL S/A 

 

 
 
Apresentando normalidade na operação, cuja oscilações decorrem da sazonalidade da 
safra, a Recuperanda obteve, entre janeiro e maio de 2022, Receitas líquidas na 
importância de R$ 2 bilhões, suficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo período, 
tendo, de forma acumulada, obtido lucro contábil de R$ 382 milhões, contribuindo para o 
aumento do Patrimônio Líquido nesse período. 
 
 
 
 
 
 
 

  

Balanço Patrimonial | Em milhares de Reais jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH
Ativo 2.606.632 100,0% 100% 2.569.675 100,0% 99% 2.550.658 100,0% 99% 2.586.250 100,0% 101% 2.643.346 100,0% 102%
Circulante 370.002    14,2% 100% 335.590    13,1% 91% 308.534    12,1% 92% 301.510    11,7% 98% 369.528    14,0% 123%
Caixa e Equivalentes de Caixa 34.861      1,3% 100% 48.993      1,9% 141% 60.208      2,4% 123% 54.187      2,1% 90% 83.951      3,2% 155%
Aplicações Financeiras 21.858      0,8% 100% 94            0,0% 0% 94            0,0% 100% 94            0,0% 100% 94            0,0% 100%
Contas a receber 114.174    4,4% 100% 95.180      3,7% 83% 70.142      2,7% 74% 71.213      2,8% 102% 80.266      3,0% 113%
Instrumentos Financeiros Derivativos 351          0,0% 100% 3              0,0% 1% 60            0,0% 2000% 505          0,0% 842% 770          0,0% 152%
Estoques 89.813      3,4% 100% 71.014      2,8% 79% 50.004      2,0% 70% 53.772      2,1% 108% 93.812      3,5% 174%
Ativo Biológico 75.549      2,9% 100% 78.337      3,0% 104% 81.019      3,2% 103% 80.597      3,1% 99% 73.247      2,8% 91%
Impostos a Recuperar 4.150       0,2% 100% 4.304       0,2% 104% 4.846       0,2% 113% 4.978       0,2% 103% 5.093       0,2% 102%
Adiantamento a Fornecedores 12.964      0,5% 100% 21.866      0,9% 169% 23.884      0,9% 109% 32.893      1,3% 138% 26.705      1,0% 81%
Outras Contas a a Receber 16.282      0,6% 100% 15.799      0,6% 97% 18.277      0,7% 116% 3.271       0,1% 18% 5.590       0,2% 171%
Não Circulante 2.236.630 85,8% 100% 2.234.085 86,9% 100% 2.242.124 87,9% 100% 2.284.740 88,3% 102% 2.273.818 86,0% 100%
Outras Contas a a Receber 3.822       0,1% 100% 3.876       0,2% 101% 3.959       0,2% 102% 16.489      0,6% 416% 16.524      0,6% 100%
Impostos a Recuperar 6.218       0,2% 100% 6.510       0,3% 105% 7.470       0,3% 115% 5.321       0,2% 71% 4.747       0,2% 89%
Depósitos Judiciais 4.232       0,2% 100% 4.922       0,2% 116% 5.543       0,2% 113% 6.166       0,2% 111% 6.835       0,3% 111%
Ativo fiscal diferido 292.245    11,2% 100% 255.808    10,0% 88% 207.563    8,1% 81% 203.087    7,9% 98% 204.301    7,7% 101%
Investimentos 998.874    38,3% 100% 1.017.344 39,6% 102% 1.047.749 41,1% 103% 1.054.324 40,8% 101% 1.077.977 40,8% 102%
Outros Investimentos 44.153      1,7% 100% 44.154      1,7% 100% 44.154      1,7% 100% 94.731      3,7% 215% 94.731      3,6% 100%
Direito de Uso 176.313    6,8% 100% 173.244    6,7% 98% 172.688    6,8% 100% 154.972    6,0% 90% 152.526    5,8% 98%
Imobilizado 710.773    27,3% 100% 728.227    28,3% 102% 752.998    29,5% 103% 749.650    29,0% 100% 716.177    27,1% 96%
Bens em uso 706.059    27,1% 100% 723.166    28,1% 102% 748.130    29,3% 103% 744.968    28,8% 100% 711.692    26,9% 96%
Intangível 4.714       0,2% 100% 5.061       0,2% 107% 4.868       0,2% 96% 4.682       0,2% 96% 4.485       0,2% 96%
Passivo 2.606.632 100,0% 100% 2.569.675 100,0% 99% 2.550.658 100,0% 99% 2.586.250 100,0% 101% 2.643.346 100,0% 102%
Circulante 2.159.444 82,8% 100% 1.969.301 76,6% 91% 1.830.044 71,7% 93% 1.798.972 69,6% 98% 1.832.701 69,3% 102%
Fornecedores 65.422      2,5% 100% 66.804      2,6% 102% 64.082      2,5% 96% 25.219      1,0% 39% 36.731      1,4% 146%
Empréstimos e Financiamentos 2.004.734 76,9% 100% 1.813.451 70,6% 90% 1.673.337 65,6% 92% 39.895      1,5% 2% 44.264      1,7% 111%
Obrigações reestruturadas com credores -              -              -              -              -              -          -              -         -         1.631.154 63,1% -         1.631.856 61,7% 100%
Passivos de arrendamentos 37.833      1,5% 100% 37.296      1,5% 99% 36.967      1,4% 99% 32.599      1,3% 88% 32.001      1,2% 98%
Instrumentos Financeiros Derivativos 1.662       0,1% 100% 1.216       0,0% 73% 1.244       0,0% 102% 643          0,0% 52% 605          0,0% 94%
Obrigações Trabalhistas 11.201      0,4% 100% 11.911      0,5% 106% 14.600      0,6% 123% 15.974      0,6% 109% 18.515      0,7% 116%
Impostos e Contribuições a recolher 4.771       0,2% 100% 4.290       0,2% 90% 4.539       0,2% 106% 18.859      0,7% 415% 28.414      1,1% 151%
Parcelamentos Tributários 9.722       0,4% 100% 9.214       0,4% 95% 8.709       0,3% 95% 8.205       0,3% 94% 7.718       0,3% 94%
Dividendos a Pagar 35            0,0% 100% 35            0,0% 100% 35            0,0% 100% -              -         -         -              -         -         
Adiantamentos de Clientes 778          0,0% 100% 2.034       0,1% 261% 401          0,0% 20% 4.025       0,2% 1004% 4.502       0,2% 112%
Outras Contas a Pagar 23.286      0,9% 100% 23.050      0,9% 99% 26.130      1,0% 113% 22.399      0,9% 86% 28.095      1,1% 125%
Não Circulante 303.164    12% 100% 502.430    20% 166% 497.031    19% 99% 500.110    19% 101% 484.006    18% 97%
Fornecedores 1.618       0,1% 100% 23            0,0% 1% 425          0,0% 1848% 250          0,0% 59% 590          0,0% 236%
Empréstimos e Financiamentos 81.629      3,1% 100% 285.522    11,1% 350% 279.718    11,0% 98% 95.114      3,7% 34% 81.332      3,1% 86%
Obrigações reestruturadas com credores -              -              -              -              -              -          -              -         -         272.183    10,5% -         272.183    10,3% 100%
Passivos de arrendamentos 134.031    5,1% 100% 131.354    5,1% 98% 130.227    5,1% 99% 116.222    4,5% 89% 114.097    4,3% 98%
Parcelamentos Tributários 11.402      0,4% 100% 11.019      0,4% 97% 10.641      0,4% 97% 10.268      0,4% 96% 9.879       0,4% 96%
Provisão para Passivo a Descoberto 1.818       0,1% 100% 1.846       0,1% 102% 3.852       0,2% 209% 2.274       0,1% 59% 2.306       0,1% 101%
Provisão para Demandas Judiciais 4.297       0,2% 100% 4.297       0,2% 100% 3.799       0,1% 88% 3.799       0,1% 100% 3.619       0,1% 95%
Outras Contas a Pagar 68.369      2,6% 100% 68.369      2,7% 100% 68.369      2,7% 100% -              -         -         -              -         -         
Patrimônio Líquido 144.025    5,5% 100% 97.944      3,8% 68% 223.583    8,8% 228% 287.168    11,1% 128% 326.639    12,4% 114%
Capital Social 200.000    7,7% 100% 200.000    7,8% 100% 200.000    7,8% 100% 200.000    7,7% 100% 200.000    7,6% 100%
Reserva de Reavaliação 58.644      2,2% 100% 58.549      2,3% 100% 58.443      2,3% 100% 58.341      2,3% 100% 58.238      2,2% 100%
Reservas de Lucro 242.311    9,3% 100% 242.311    9,4% 100% 242.311    9,5% 100% 311.854    12,1% 129% 311.854    11,8% 100%
Ajuste de Avaliação Patrimonial 503.934-    -19,3% 100% 442.016-    -17,2% 88% 346.714-    -13,6% 78% 334.178-    -12,9% 96% 332.917-    -12,6% 100%
Prejuízos/ Lucros Acumulados 4.374       0,2% 100% 138.052-    -5,4% -3156% 172.348-    -6,8% 125% 241.672-    -9,3% 140% 292.381-    -11,1% 121%
Resultado do Exercício 142.630    5,5% 100% 177.152    6,9% 124% 241.891    9,5% 137% 292.823    11,3% 121% 381.845    14,4% 130%

Demonstração do Resultado do Exercício (Em milhares de 
Reais) - Acumulado

jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH

Receita Líquida 626.178    100,0% 100,0% 1.284.129 100,0% 205,1% 1.977.394 100,0% 154,0% 2.018.020 100,0% 102,1% 2.141.093 100,0% 106,1%
(-) Custo dos Produtos Vendidos 455.439-    -72,7% 100,0% 931.679-    -72,6% 204,6% 1.432.182- -72,4% 153,7% 1.458.779- -72,3% 101,9% 1.545.610- -72,2% 106,0%
= Resultado Operacional Bruto 170.739    27,3% 100,0% 352.450    27,4% 206,4% 545.212    27,6% 154,7% 559.241    27,7% 102,6% 595.483    27,8% 106,5%
(-) Despesas Operacionais 36.971-      -5,9% 100,0% 76.351-      -5,9% 206,5% 119.992-    -6,1% 157,2% 121.188-    -6,0% 101,0% 124.721-    -5,8% 102,9%
(-) Despesas com vendas 21.218-      -3,4% 100,0% 42.808-      -3,3% 201,8% 65.432-      -3,3% 152,8% 66.059-      -3,3% 101,0% 68.075-      -3,2% 103,1%
Provisão (reversão) de perdas de crédito esperadas -              -              -              -              -              -          -              -         -         -              -         -         211          0,0% -         
(-) Despesas Administrativas e Gerais 21.936-      -3,5% 100,0% 45.667-      -3,6% 208,2% 72.145-      -3,6% 158,0% 74.066-      -3,7% 102,7% 78.257-      -3,7% 105,7%
(+) Outros Resultados Operacionais 6.183       1,0% 100,0% 12.124      0,9% 196,1% 17.585      0,9% 145,0% 18.937      0,9% 107,7% 21.400      1,0% 113,0%
= Resultado Operacional Líquido 133.768    21,4% 100,0% 276.099    21,5% 206,4% 425.220    21,5% 154,0% 438.053    21,7% 103,0% 470.762    22,0% 107,5%
(=/-) Resultado Financeiro 104.381-    -16,7% 100,0% 333.615-    -26,0% 319,6% 565.674-    -28,6% 169,6% 525.695-    -26,1% 92,9% 487.975-    -22,8% 92,8%
(-) Despesa Financeira 118.093-    -18,9% 100,0% 419.585-    -32,7% 355,3% 726.797-    -36,8% 173,2% 734.237-    -36,4% 101,0% 745.731-    -34,8% 101,6%
(+) Receita Financeira 6.930       1,1% 100,0% 91.857      7,2% 1325,5% 177.152    9,0% 192,9% 225.616    11,2% 127,4% 275.000    12,8% 121,9%
(+/-) Variação Cambial 6.782       1,1% 100,0% 5.887-       -0,5% -86,8% 16.029-      -0,8% 272,3% 17.074-      -0,8% 106,5% 17.244-      -0,8% 101,0%
Outras Receitas/Despesas não Operacionais 103.374    16,5% 100,0% 221.378    17,2% 214,2% 365.762    18,5% 165,2% 375.236    18,6% 102,6% 407.622    19,0% 108,6%
Equivalência Patrimonial 103.374    16,5% 100,0% 221.378    17,2% 214,2% 365.762    18,5% 165,2% 375.236    18,6% 102,6% 407.622    19,0% 108,6%
Resultado antes do IRPJ e CSLL 132.761    21,2% 100,0% 163.862    12,8% 123,4% 225.308    11,4% 137,5% 287.594    14,3% 127,6% 390.409    18,2% 135,8%
(-) IRPJ e CSLL Corrente -              -              -              -              -              -          -              -         -         14.076-      -0,7% -         32.151-      -1,5% 228,4%
(-) IRPJ e CSLL Diferido 9.869       1,6% 100,0% 13.290      1,0% 134,7% 16.583      0,8% 124,8% 19.305      1,0% 116,4% 23.587      1,1% 122,2%
= Lucro Líquido do Exercício 142.630    22,8% 100,0% 177.152    13,8% 124,2% 241.891    12,2% 136,5% 292.823    14,5% 121,1% 381.845    17,8% 130,4%

fls. 21902



Anexo II 
Página 9 

_________________________________________________________________________________________ 

 

AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S/A 

 

 
 
Apresentando normalidade na operação, cuja oscilações decorrem da sazonalidade da 
safra, a Recuperanda obteve entre janeiro e maio de 2022, Receitas líquidas na importância 
de R$ 8,8 milhões, suficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo período, tendo de 
forma acumulada, obtido lucro contábil de R$ 2,4 milhões, contribuindo para o aumento do 
Patrimônio Líquido nesse período. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Balanço Patrimonial | Em milhares de Reais jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH
Ativo 247.484 100,0% 100% 247.356     100,0% 100% 248.857 100,0% 101% 249.923 100,0% 100% 253.150 100,0% 101%
Circulante 13.774   5,6% 100% 13.775       5,6% 100% 13.767   5,5% 100% 31         0,0% 0% 26         0,0% 84%
Caixa e Equivalentes de Caixa 2           0,0% 100% 3               0,0% 150% 2           0,0% 67% 2           0,0% 100% 3           0,0% 150%
Impostos a Recuperar 41         0,0% 100% 41             0,0% 100% 34         0,0% 83% 28         0,0% 82% 23         0,0% 82%
Outras Contas a a Receber 13.731   5,5% 100% 13.731       5,6% 100% 13.731   5,5% 100% 1           0,0% 0% -            -         -         
Não Circulante 233.710 94,4% 100% 233.581     94,4% 100% 235.090 94,5% 101% 249.892 100,0% 106% 253.124 100,0% 101%
Outras Contas a a Receber 76.024   30,7% 100% 75.895       30,7% 100% 77.404   31,1% 102% 92.206   36,9% 119% 95.438   37,7% 104%
Depósitos Judiciais 26         0,0% 100% 26             0,0% 100% 26         0,0% 100% 26         0,0% 100% 26         0,0% 100%
Outros Investimentos 108       0,0% 100% 108            0,0% 100% 108       0,0% 100% 108       0,0% 100% 108       0,0% 100%
Imobilizado 157.552 63,7% 100% 157.552     63,7% 100% 157.552 63,3% 100% 157.552 63,0% 100% 157.552 62,2% 100%
Bens em uso 157.552 63,7% 100% 157.552     63,7% 100% 157.552 63,3% 100% 157.552 63,0% 100% 157.552 62,2% 100%
Passivo 247.484 100,0% 100% 247.356     100,0% 100% 248.857 100,0% 101% 249.924 100,0% 100% 253.150 100,0% 101%
Circulante 2.863     1,2% 100% 2.827         1,1% 99% 2.844     1,1% 101% 68         0,0% 2% 200       0,1% 294%
Fornecedores 1           0,0% 100% 1               0,0% 100% 1           0,0% 100% -            -         -         19         0,0% -         
Obrigações reestruturadas com credores -            -              -              -                -            -         -            -          -          -            -         -         70         0,0% -         
Obrigações Trabalhistas 21         0,0% 100% 21             0,0% 100% 20         0,0% 95% 20         0,0% 100% 20         0,0% 100%
Impostos e Contribuições a recolher 76         0,0% 100% 23             0,0% 30% 56         0,0% 243% 48         0,0% 86% 91         0,0% 190%
Outras Contas a Pagar 2.765     1,1% 100% 2.782         1,1% 101% 2.767     1,1% 99% -            -         -         -            -         -         
Não Circulante 3.823     2% 100% 3.794         2% 99% 4.157     2% 110% 7.135     3% 172% 8.143     3% 114%
Obrigações reestruturadas com credores -            -              -              -                -            -         -            -          -          2.764     1,1% -         2.764     1,1% 100%
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 2.976     1,2% 100% 2.945         1,2% 99% 3.619     1,5% 123% 3.985     1,6% 110% 5.062     2,0% 127%
Provisão para Passivo a Descoberto em controlada 89         0,0% 100% 91             0,0% 102% 280       0,1% 308% 127       0,1% 45% 128       0,1% 101%
Provisão para Demandas Judiciais 758       0,3% 100% 758            0,3% 100% 258       0,1% 34% 259       0,1% 100% 189       0,1% 73%
Patrimônio Líquido 240.798 97,3% 100% 240.735     97,3% 100% 241.856 97,2% 100% 242.721 97,1% 100% 244.807 96,7% 101%
Capital Social 97.000   39,2% 100% 97.000       39,2% 100% 97.000   39,0% 100% 97.000   38,8% 100% 97.000   38,3% 100%
Reservas de Lucro 43.659   17,6% 100% 43.659       17,7% 100% 43.659   17,5% 100% 43.659   17,5% 100% 51.067   20,2% 117%
Ajuste de Avaliação Patrimonial 93.788   37,9% 100% 93.788       37,9% 100% 93.788   37,7% 100% 93.788   37,5% 100% 93.788   37,0% 100%
Lucros Acumulados 6.351     2,6% 100% 6.288         2,5% 99% 7.409     3,0% 118% 8.274     3,3% 112% 2.952     1,2% 36%
Resultado do Exercício 1.599     0,6% 100% 536            0,2% 34% 548-       -0,2% -102% 317       0,1% -58% 2.408     1,0% 760%

Demonstração do Resultado do Exercício 
(Em milhares de Reais) - Acumulado

jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH

Receita Líquida 2.599     100,0% 100,0% 2.680         100,0% 103,1% 4.263     100,0% 159,1% 5.527     100,0% 129,7% 8.874     100,0% 160,6%
(-) Custo dos Produtos Vendidos -            -              -              -                -            -         -            -          -          -            -         -         -            -         -         
= Resultado Operacional Bruto 2.599     100,0% 100,0% 2.680         100,0% 103,1% 4.263     100,0% 159,1% 5.527     100,0% 129,7% 8.874     100,0% 160,6%
(-) Despesas Operacionais 163-       -6,3% 100,0% 490-            -18,3% 300,6% 651-       -15,3% 132,9% 828-       -15,0% 127,2% 1.000-     -11,3% 120,8%
(-) Despesas Administrativas e Gerais 163-       -6,3% 100,0% 490-            -18,3% 300,6% 650-       -15,2% 132,7% 827-       -15,0% 127,2% 1.000-     -11,3% 120,9%
(+) Outras receitas operacionais, líquidas -            -              -              -                -            -         1-           0,0% -          1-           0,0% 100,0% -            -         -         
= Resultado Operacional Líquido 2.436     93,7% 100,0% 2.190         81,7% 89,9% 3.612     84,7% 164,9% 4.699     85,0% 130,1% 7.874     88,7% 167,6%
(=/-) Resultado Financeiro 9-           -0,3% 100,0% 27-             -1,0% 300,0% 63-         -1,5% 233,3% 73-         -1,3% 115,9% 83-         -0,9% 113,7%
(-) Despesa Financeira 10-         -0,4% 100,0% 29-             -1,1% 290,0% 68-         -1,6% 234,5% 78-         -1,4% 114,7% 89-         -1,0% 114,1%
(+) Receita Financeira 1           0,0% 100,0% 2               0,1% 200,0% 5           0,1% 250,0% 5           0,1% 100,0% 6           0,1% 120,0%
Outras Receitas/Despesas não Operacionais 3-           -0,1% 100,0% 8-               -0,3% 266,7% 205-       -4,8% 2562,5% 51-         -0,9% 24,9% 49-         -0,6% 96,1%
Equivalência Patrimonial 3-           -0,1% 100,0% 8-               -0,3% 266,7% 205-       -4,8% 2562,5% 51-         -0,9% 24,9% 49-         -0,6% 96,1%
Resultado antes do IRPJ e CSLL 2.424     93,3% 100,0% 2.155         80,4% 88,9% 3.344     78,4% 155,2% 4.575     82,8% 136,8% 7.742     87,2% 169,2%
(-) IRPJ e CSLL Corrente -            -              -              -                -            -         -            -          -          -            -         -         -            -         -         
(-) IRPJ e CSLL Diferido 825-       -31,7% 100,0% 1.619-         -60,4% 196,2% 3.892-     -91,3% 240,4% 4.258-     -77,0% 109,4% 5.334-     -60,1% 125,3%
= Lucro Líquido do Exercício 1.599     61,5% 100,0% 536            20,0% 33,5% 548-       -12,9% -102,2% 317       5,7% -57,8% 2.408     27,1% 759,6%

fls. 21903



Anexo II 
Página 10 

_________________________________________________________________________________________ 

 

AGRO PECUÁRIA NOVA LOUZÃ S/A 

 

 
 
Sem reconhecimento de Receita no exercício corrente, este até o mês de maio de 2022, o 
resultado negativo reflete, principalmente, o resultado financeiro. 

  

Balanço Patrimonial (Em milhares de Reais) jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH
Ativo 3.628     100,0% 100% 3.629     100,0% 100% 3.630     100,0% 100% 3.677     100,0% 101% 3.520     100,0% 96%
Circulante 131        3,6% 100% 132        3,6% 101% 133        3,7% 101% 134        3,6% 101% 21         0,6% 16%
Caixa e Equivalentes de Caixa 1           0,0% 100% 1           0,0% 100% 1           0,0% 100% 1           0,0% 100% 1           0,0% 100%
Impostos a Recuperar 130        3,6% 100% 131        3,6% 101% 132        3,6% 101% 133        3,6% 101% 20         0,6% 15%
Não Circulante 3.497     96,4% 100% 3.497     96,4% 100% 3.497     96,3% 100% 3.543     96,4% 101% 3.499     99,4% 99%
Outras Contas a a Receber 2.160     59,5% 100% 2.160     59,5% 100% 2.160     59,5% 100% 2.206     60,0% 102% 2.162     61,4% 98%
Impostos a Recuperar 390        10,7% 100% 390        10,7% 100% 390        10,7% 100% 390        10,6% 100% 390        11,1% 100%
Depósitos Judiciais 63         1,7% 100% 63         1,7% 100% 63         1,7% 100% 63         1,7% 100% 63         1,8% 100%
Ativo fiscal diferido 759        20,9% 100% 759        20,9% 100% 759        20,9% 100% 759        20,6% 100% 759        21,6% 100%
Outros Investimentos 125        3,4% 100% 125        3,4% 100% 125        3,4% 100% 125        3,4% 100% 125        3,6% 100%
Imobilizado -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
Passivo 3.628     100,0% 100% 3.629     100,0% 100% 3.630     100,0% 100% 3.677     100,0% 101% 3.520     100,0% 96%
Circulante 908        25,0% 100% 936        25,8% 103% 3.112     85,7% 332% 1.227     33,4% 39% 3.323     94,4% 271%
Obrigações reestruturadas com credores -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            2.234     63,5% -            
Obrigações Trabalhistas 1           0,0% 100% 1           0,0% 100% 1           0,0% 100% 1           0,0% 100% 1           0,0% 100%
Impostos e Contribuições a recolher 533        14,7% 100% 533        14,7% 100% 533        14,7% 100% 1.196     32,5% 224% 1.058     30,1% 88%
Parcelamentos Tributários 30         0,8% 100% 30         0,8% 100% 30         0,8% 100% 30         0,8% 100% 30         0,9% 100%
Não Circulante 2.946     81% 100% 2.944     81% 100% 2.941     81% 100% 3.107     84% 106% 871        25% 28%
Obrigações reestruturadas com credores -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            828        23,5% -            
Parcelamentos Tributários 53         1,5% 100% 51         1,4% 96% 48         1,3% 94% 45         1,2% 94% 43         1,2% 96%
Patrimônio Líquido 226-        -6,2% 100% 251-        -6,9% 111% 2.423-     -66,7% 965% 657-        -17,9% 27% 674-        -19,1% 103%
Capital Social 2.000     55,1% 100% 2.000     55,1% 100% 2.000     55,1% 100% 2.000     54,4% 100% 2.000     56,8% 100%
Reservas de Lucro 334        9,2% 100% 334        9,2% 100% 334        9,2% 100% 334        9,1% 100% 334        9,5% 100%
Ajuste de Avaliação Patrimonial -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
Prejuízos/ Lucros Acumulados 2.560-     -70,6% 100% 2.585-     -71,2% 101% 4.757-     -131,0% 184% 2.991-     -81,3% 63% 3.008-     -85,5% 101%
Resultado do Exercício 24-         -0,7% 100% 74-         -2,0% 308% 2.300-     -63,4% 3108% 534-        -14,5% 23% 552-        -15,7% 103%

Demonstração do Resultado do Exercício 
(Em milhares de Reais) - Acumulado

jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH

Receita Líquida -            100,0% -            -            100,0% -            -            100,0% -            -            100,0% -            -            100,0% -            
(-) Custo dos Produtos Vendidos -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
= Resultado Operacional Bruto -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
(-) Despesas Operacionais 25-         -            100,0% 76-         -            304,0% 159-        -            209,2% 184-        -            115,7% 210-        -            114,1%
(-) Despesas Administrativas e Gerais 25-         -            100,0% 76-         -            304,0% 159-        -            209,2% 184-        -            115,7% 210-        -            114,1%
(+) Outras receitas operacionais, líquidas -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
= Resultado Operacional Líquido 25-         -            100,0% 76-         -            304,0% 159-        -            209,2% 184-        -            115,7% 210-        -            114,1%
(=/-) Resultado Financeiro 1           -            100,0% 2           -            200,0% 2.141-     -            -107050% 199        -            -9,3% 199        -            100,0%
(-) Despesa Financeira -            -            -            1-           -            -            2.148-     -            214800% 2.262-     -            105,3% 2.263-     -            100,0%
(+) Receita Financeira 1           -            100,0% 3           -            300,0% 7           -            233,3% 2.461     -            35157,1% 2.462     -            100,0%
Resultado antes do IRPJ e CSLL 24-         -            100,0% 74-         -            308,3% 2.300-     -            3108,1% 15         -            -0,7% 11-         -            -73,3%
(-) IRPJ e CSLL Corrente -            -            -            -            -            -            -            -            -            549-        -            -            541-        -            98,5%
(-) IRPJ e CSLL Diferido -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
= Lucro Líquido do Exercício 24-         -            100,0% 74-         -            308,3% 2.300-     -            3108,1% 534-        -            23,2% 552-        -            103,4%

fls. 21904



Anexo II 
Página 11 

_________________________________________________________________________________________ 

 

COMPANHIA AGRICOLA SÃO JERÔNIMO 

 

 
 

Apresentando normalidade na operação, cuja oscilações decorrem da sazonalidade da 
safra, a Recuperanda obteve, entre janeiro e maio de 2022, Receitas líquidas na 
importância de R$ 11 milhões, suficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo 
período, tendo, de forma acumulada, obtido lucro contábil de R$ 10,8 milhões, contribuindo 
para o aumento do Patrimônio Líquido nesse período. 

  

Balanço Patrimonial | Em milhares de Reais jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH
Ativo 312.239 100,0% 100% 312.282   100,0% 100% 313.401 100,0% 100% 315.355 100,0% 101% 317.937 100,0% 101%
Circulante 37.974   12,2% 100% 38.060    12,2% 100% 38.167   12,2% 100% 26.681   8,5% 70% 26.681   8,4% 100%
Caixa e Equivalentes de Caixa 11.410   3,7% 100% 11.496    3,7% 101% 11.603   3,7% 101% 2           0,0% 0% 2           0,0% 100%
Contas a receber 90         0,0% 100% 90           0,0% 100% 90         0,0% 100% 90         0,0% 100% 90         0,0% 100%
Impostos a Recuperar 16         0,0% 100% 16           0,0% 100% 16         0,0% 100% 131       0,0% 819% 131       0,0% 100%
Adiantamento a Fornecedores 150       0,0% 100% 150         0,0% 100% 150       0,0% 100% 150       0,0% 100% 150       0,0% 100%
Outras Contas a a Receber 26.308   8,4% 100% 26.308    8,4% 100% 26.308   8,4% 100% 26.308   8,3% 100% 26.308   8,3% 100%
Não Circulante 274.265 87,8% 100% 274.222   87,8% 100% 275.234 87,8% 100% 288.674 91,5% 105% 291.256 91,6% 101%
Outras Contas a a Receber 15.624   5,0% 100% 15.581    5,0% 100% 16.593   5,3% 106% 30.033   9,5% 181% 32.615   10,3% 109%
Depósitos Judiciais 11         0,0% 100% 11           0,0% 100% 11         0,0% 100% 11         0,0% 100% 11         0,0% 100%
Investimentos 204.629 65,5% 100% 204.629   65,5% 100% 204.629 65,3% 100% 204.629 64,9% 100% 204.629 64,4% 100%
Outros Investimentos 125       0,0% 100% 125         0,0% 100% 125       0,0% 100% 125       0,0% 100% 125       0,0% 100%
Imobilizado 53.876   17,3% 100% 53.876    17,3% 100% 53.876   17,2% 100% 53.876   17,1% 100% 53.876   16,9% 100%
Bens em uso 53.876   17,3% 100% 53.876    17,3% 100% 53.876   17,2% 100% 53.876   17,1% 100% 53.876   16,9% 100%
Passivo 312.239 100,0% 100% 312.282   100,0% 100% 313.401 100,0% 100% 315.355 100,0% 101% 317.937 100,0% 101%
Circulante 11.910   3,8% 100% 11.903    3,8% 100% 11.992   3,8% 101% 143       0,0% 1% 290       0,1% 203%
Obrigações reestruturadas com credores -            -          -          -             -          -         -            -         -         -            -         -         55         0,0% -            
Obrigações Trabalhistas 4           0,0% 100% 4             0,0% 100% 4           0,0% 100% 4           0,0% 100% 4           0,0% 100%
Impostos e Contribuições a recolher 125       0,0% 100% 118         0,0% 94% 207       0,1% 175% 139       0,0% 67% 231       0,1% 166%
Não Circulante 85.734   27% 100% 85.734    27% 100% 85.734   27% 100% 97.515   31% 114% 97.460   31% 100%
Obrigações reestruturadas com credores -            -          -          -             -          -         -            -         -         11.781   3,7% -         11.781   3,7% 100%
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 85.679   27,4% 100% 85.679    27,4% 100% 85.679   27,3% 100% 85.679   27,2% 100% 85.679   26,9% 100%
Patrimônio Líquido 214.595 68,7% 100% 214.645   68,7% 100% 215.675 68,8% 100% 217.697 69,0% 101% 220.187 69,3% 101%
Capital Social 3.000     1,0% 100% 3.000      1,0% 100% 3.000     1,0% 100% 3.000     1,0% 100% 3.000     0,9% 100%
Reserva de Reavaliação 15.073   4,8% 100% 15.073    4,8% 100% 15.073   4,8% 100% 15.073   4,8% 100% 15.073   4,7% 100%
Reservas de Lucro 39.791   12,7% 100% 39.791    12,7% 100% 39.791   12,7% 100% 51.588   16,4% 130% 51.588   16,2% 100%
Ajuste de Avaliação Patrimonial 146.014 46,8% 100% 146.014   46,8% 100% 146.014 46,6% 100% 146.014 46,3% 100% 146.014 45,9% 100%
Prejuízos/ Lucros Acumulados 10.717   3,4% 100% 10.767    3,4% 100% 11.797   3,8% 110% 2.022     0,6% 17% 4.512     1,4% 223%
Resultado do Exercício 1.706     0,5% 100% 3.549      1,1% 208% 6.335     2,0% 179% 8.357     2,7% 132% 10.847   3,4% 130%

Demonstração do Resultado do Exercício (Em 
milhares de Reais) - Acumulado

jan-22 AV AH fev-22 AV AH mar-22 AV AH abr-22 AV AH mai-22 AV AH

Receita Líquida 1.748     100,0% 100,0% 3.547      100,0% 202,9% 6.396     100,0% 180,3% 8.479     100,0% 132,6% 11.111   100,0% 131,0%
(-) Custo dos Produtos Vendidos -            -          -          -             -          -         -            -         -         -            -         -         -            -         -            
= Resultado Operacional Bruto 1.748     100,0% 100,0% 3.547      100,0% 202,9% 6.396     100,0% 180,3% 8.479     100,0% 132,6% 11.111   100,0% 131,0%
(-) Despesas Operacionais 57-         -3,3% 100,0% 172-         -4,8% 301,8% 346-       -5,4% 201,2% 404-       -4,8% 116,8% 465-       -4,2% 115,1%
(-) Despesas Administrativas e Gerais 57-         -3,3% 100,0% 172-         -4,8% 301,8% 346-       -5,4% 201,2% 404-       -4,8% 116,8% 465-       -4,2% 115,1%
= Resultado Operacional Líquido 1.691     96,7% 100,0% 3.375      95,2% 199,6% 6.050     94,6% 179,3% 8.075     95,2% 133,5% 10.646   95,8% 131,8%
(=/-) Resultado Financeiro 102       5,8% 100,0% 290         8,2% 284,3% 585       9,1% 201,7% 677       8,0% 115,7% 677       6,1% 100,0%
(-) Despesa Financeira 1-           -0,1% 100,0% 2-             -0,1% 200,0% 3-           0,0% 150,0% 3-           0,0% 100,0% 3-           0,0% 100,0%
(+) Receita Financeira 103       5,9% 100,0% 292         8,2% 283,5% 588       9,2% 201,4% 680       8,0% 115,6% 680       6,1% 100,0%
Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.793     102,6% 100,0% 3.665      103,3% 204,4% 6.635     103,7% 181,0% 8.752     103,2% 131,9% 11.323   101,9% 129,4%
(-) IRPJ e CSLL Corrente 87-         -5,0% 100,0% 116-         -3,3% 133,3% 300-       -4,7% 258,6% 395-       -4,7% 131,7% 476-       -4,3% 120,5%
(-) IRPJ e CSLL Diferido -            -          -          -             -          -         -            -         -         -            -         -         -            -         -            
= Lucro Líquido do Exercício 1.706     97,6% 100,0% 3.549      100,1% 208,0% 6.335     99,0% 178,5% 8.357     98,6% 131,9% 10.847   97,6% 129,8%

fls. 21905



Anexo II 
Página 12 

_________________________________________________________________________________________ 

 

2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

A Demonstração do Fluxo de caixa pelo método indireto consiste na demonstração dos 
recursos provenientes das atividades operacionais a partir do lucro líquido, ajustados pelos 
itens que afetam o resultado (tais como depreciação, amortização e exaustão), mas que 
não modificam o caixa da empresa.  

Assim, segue abaixo ilustrada as demonstrações que abrangem o mês de maio de 2022 
disponibilizadas pelas Recuperandas: 

 

 
 

A Demonstração do Fluxo de Caixa de maio de 2022, reflete a movimentação advinda da 
participação em sua investida. 

  

fls. 21906



Anexo II 
Página 13 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Encerra o primeiro quadrimestre de 2022, com aumento líquido de caixa e equivalentes de 
caixa, mesmo após considerar as variações advindas das atividades de financiamento que 
resultaram em saídas de R$ 17 milhões, em razão dos pagamentos de arrendamentos e 
empréstimos e financiamentos. 

 

fls. 21907



Anexo II 
Página 14 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 

fls. 21908



Anexo II 
Página 15 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 
 

CONTROLADORA - U.S.J. ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A 
 

 
 

U.S.J. - AÇÚCAR E ÁLCOOL S/A 
 

 
 

Índices de Liquidez jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01
Liquidez Seca 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00
Liquidez Corrente 0,03 0,03 0,03 0,26 0,24
Liquidez Geral 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Índices de Estrutura de Capital jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Endividamento 1,86 16,72 0,74 0,50 0,41
Composição do Endividamento 0,28 0,28 0,28 0,00 0,00
Administração do Capital de Giro jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Capital Circulante Líquido -26.415 -26.412 -26.419 -121 -136 
Necessidade de Capital de Giro -25.493 -25.490 -25.496 -122 -137 
Saldo em Tesouraria -922 -922 -923 1 1
Índice de Rentabilidade jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
EBITDA -16 -32 -48 -16 -15 

D.R.E. | (Em milhares de Reais) - Mensal jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Receita Operacional Líquida 626.178         657.951   693.265  40.626  123.073   

(-) Custo dos Produtos Vendidos 455.439-         476.240-   500.503-  26.597-  86.831-     
Resultado Operacional Bruto 170.739         181.711   192.762  14.029  36.242     
(=/-) Receitas/Despesas Operacionais 36.971-           39.380-    43.641-    1.196-    3.533-      
EBITDA 133.768         142.331   149.121  12.833  32.709     

(-) Depreciação e Amortização -                -          -         -       -          
Resultado Operacional Líquido 133.768         142.331   149.121  12.833  32.709     
(=/-) Resultado Financeiro 104.381-         229.234-   232.059-  39.979  37.720     

(-) Despesa Financeira 118.093-         301.492-   307.212-  7.440-    11.494-     
(+) Receita Financeira 6.930             84.927    85.295    48.464  49.384     
(+/-) Variação Cambial 6.782             12.669-    10.142-    1.045-    170-         

Receitas/Despesas Não Operacionais 103.374         118.004   144.384  9.474    32.386     
Resultado Operacional Antes do IR 132.761         31.101    61.446    62.286  102.815   
(-) IRPJ e CSLL Corrente -                -          -         14.076-  18.075-     
(-) IRPJ e CSLL Diferido 9.869             3.421      3.293      2.722    4.282      
Lucro Líquido do Exercício 142.630         34.522    64.739    50.932  89.022     

fls. 21909



Anexo II 
Página 16 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

No mês de abril de 2022, houve reclassificação do saldo de R$ 1,6 milhões alocado em 
Empréstimos e Financiamentos, passando a ingressar a rubrica de Obrigações 
Reestruturadas com Credores. Dessa maneira, observa-se a variação no cálculo dos 
instrumentos financeiros – Administração do Capital de Giro.  

 
AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S/A 

 

 
 

 
  

Índices de Liquidez jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Liquidez Imediata 0,03 0,02 0,03 0,03 0,05
Liquidez Seca 0,88 0,48 0,47 0,43 0,51
Liquidez Corrente 0,17 0,17 0,17 0,17 0,20
Liquidez Geral 0,56 0,54 0,55 0,56 0,57
Índices de Estrutura de Capital jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Endividamento 17,10 25,24 10,41 8,01 7,09
Composição do Endividamento 0,88 0,80 0,79 0,78 0,79
Imobilização dos Recursos Nao Correntes 4,32 3,27 2,80 2,61 2,52
Administração do Capital de Giro jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Capital Circulante Líquido -1.789.442 -1.633.711 -1.521.510 -1.497.462 -1.463.173 
Necessidade de Capital de Giro 158.573 130.653 91.525 -1.511.848 -1.502.954 
Saldo em Tesouraria -1.948.015 -1.764.364 -1.613.035 14.386 39.781
Índice de Rentabilidade jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
EBITDA 133.768 142.331 149.121 12.833 32.709

D.R.E. | (Em milhares de Reais) - Mensal jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Receita Operacional Líquida 2.599        81       1.583    1.264      3.347    

(-) Custo dos Produtos Vendidos -            -      -       -          -        
Resultado Operacional Bruto 2.599        81       1.583    1.264      3.347    
(=/-) Receitas/Despesas Operacionais 163-           327-      161-      177-         172-       
EBITDA 2.436        246-      1.422    1.087      3.175    

(-) Depreciação e Amortização -            -      -       -          -        
Resultado Operacional Líquido 2.436        246-      1.422    1.087      3.175    
(=/-) Resultado Financeiro 9-               18-       36-        10-           10-         

(-) Despesa Financeira 10-             19-       39-        10-           11-         
(+) Receita Financeira 1               1         3          -          1          

Receitas/Despesas Não Operacionais 3-               5-         197-      154         2          
Resultado Operacional Antes do IR 2.424        269-      1.189    1.231      3.167    
(-) IRPJ e CSLL Corrente -            -      -       -          -        
(-) IRPJ e CSLL Diferido 825-           794-      2.273-    366-         1.076-    
Lucro Líquido do Exercício 1.599        1.063-   1.084-    865         2.091    

Índices de Liquidez jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,00 0,03 0,02
Liquidez Seca 3,60 3,63 3,31 0,00 0,00
Liquidez Corrente 4,81 4,87 4,84 0,46 0,13
Liquidez Geral 13,45 13,56 13,04 12,82 11,46
Índices de Estrutura de Capital jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Endividamento 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03
Composição do Endividamento 0,43 0,43 0,41 0,01 0,02
Imobilização dos Recursos Nao Correntes 0,64 0,64 0,64 0,63 0,62
Administração do Capital de Giro jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Capital Circulante Líquido 10.911 10.948 10.923 -37 -174 
Necessidade de Capital de Giro 10.909 10.945 10.921 -39 -177 
Saldo em Tesouraria 2 3 2 2 3
Índice de Rentabilidade jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
EBITDA 2.436 -246 1.422 1.087 3.175

fls. 21910



Anexo II 
Página 17 

_________________________________________________________________________________________ 

 

AGRO PECUÁRIA NOVA LOUZÃ S/A 
 

 
 

 
 

COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO JERÔNIMO 
 

 
 

 
  

Índices de Liquidez jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Liquidez Seca 0,04 0,04 0,05 0,04 0,02
Liquidez Corrente 0,14 0,14 0,04 0,11 0,01
Liquidez Geral 0,94 0,94 0,60 0,85 0,84
Índices de Estrutura de Capital jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Endividamento -17,05 -15,46 -2,50 -6,60 -6,22 
Composição do Endividamento 0,24 0,24 0,51 0,28 0,79
Administração do Capital de Giro jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Capital Circulante Líquido -777 -804 -2.979 -1.093 -3.302 
Necessidade de Capital de Giro -778 -805 -2.980 -1.094 -3.303 
Saldo em Tesouraria 1 1 1 1 1
Índice de Rentabilidade jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
EBITDA -25 -51 -83 -25 -26 

D.R.E. | (Em milhares de Reais) - Mensal jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Receita Operacional Líquida -          -       -       -        -       

(-) Custo dos Produtos Vendidos -          -       -       -        -       
Resultado Operacional Bruto -          -       -       -        -       
(=/-) Receitas/Despesas Operacionais 25-           51-        83-        25-         26-        
EBITDA 25-           51-        83-        25-         26-        

(-) Depreciação e Amortização -          -       -       -        -       
Resultado Operacional Líquido 25-           51-        83-        25-         26-        
(=/-) Resultado Financeiro 1            1         2.143-   2.340    -       

(-) Despesa Financeira -          1-         2.147-   114-       1-         
(+) Receita Financeira 1            2         4          2.454    1         
(+/-) Variação Cambial -          -       -       -        -       

Receitas/Despesas Não Operacionais -          -       -       -        -       
Resultado Operacional Antes do IR 24-           50-        2.226-   2.315    26-        
(-) IRPJ e CSLL Corrente -          -       -       549-       8         
(-) IRPJ e CSLL Diferido -          -       -       -        -       
Lucro Líquido do Exercício 24-           50-        2.226-   1.766    18-        

Índices de Liquidez jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Liquidez Imediata 0,96 0,97 0,97 0,01 0,01
Liquidez Seca 0,44 0,44 0,44 0,27 0,27
Liquidez Corrente 3,19 3,20 3,18 186,58 92,00
Liquidez Geral 0,55 0,55 0,56 0,58 0,61
Índices de Estrutura de Capital jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Endividamento 0,46 0,45 0,45 0,45 0,44
Composição do Endividamento 0,12 0,12 0,12 0,00 0,00
Imobilização dos Recursos Nao Correntes 0,18 0,18 0,18 0,17 0,17
Administração do Capital de Giro jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Capital Circulante Líquido 26.064 26.157 26.175 26.538 26.391
Necessidade de Capital de Giro 14.654 14.661 14.572 26.536 26.389
Saldo em Tesouraria 11.410 11.496 11.603 2 2
Índice de Rentabilidade jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
EBITDA 1.691 1.684 2.675 2.025 2.571

D.R.E. | (Em milhares de Reais) - Mensal jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22
Receita Operacional Líquida 1.748        1.799    2.849    2.083    2.632    

(-) Custo dos Produtos Vendidos -            -        -        -       -        
Resultado Operacional Bruto 1.748        1.799    2.849    2.083    2.632    
(=/-) Receitas/Despesas Operacionais 57-             115-       174-       58-        61-         
EBITDA 1.691        1.684    2.675    2.025    2.571    

(-) Depreciação e Amortização -            -        -        -       -        
Resultado Operacional Líquido 1.691        1.684    2.675    2.025    2.571    
(=/-) Resultado Financeiro 102           188       295       92        -        

(-) Despesa Financeira 1-               1-           1-           -       -        
(+) Receita Financeira 103           189       296       92        -        

Receitas/Despesas Não Operacionais -            -        -        -       -        
Resultado Operacional Antes do IR 1.793        1.872    2.970    2.117    2.571    
(-) IRPJ e CSLL Corrente 87-             29-         184-       95-        81-         
(-) IRPJ e CSLL Diferido -            -        -        -       -        
Lucro Líquido do Exercício 1.706        1.843    2.786    2.022    2.490    

fls. 21911



Anexo II 
Página 18 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

4. Posição do Endividamento  

 

Conjuntamente no mês de maio de 2022, o Endividamento perfaz a importância de R$ 2,5 
bilhões, distribuídos da seguinte maneira entre as Recuperandas: 

 

 
 

5. Posição Mensal de Colaboradores 
 

As informações sobre as posições dos colaboradores do período de janeiro a maio de 2022 
não foram recebidas na integralidade gerando dúvidas no correto levantamento da 
movimentação da folha de pagamento. Diante disso, no “Anexo V – Pedidos de 

Esclarecimentos ou documentos complementares” foram inseridas as pendências e 
orientações adicionais para os próximos envios mensais. 

  

fls. 21912



Anexo II 
Página 19 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

6. Comparação Mensal entre Receita x Despesas x Resultado x EBTIDA 
 

U.S.J. - AÇÚCAR E ÁLCOOL S/A 
 

 
 

AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S/A 
 

 
 
  

fls. 21913



Anexo II 
Página 20 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO JERÔNIMO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 21914



Anexo II 
Página 21 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Glossário (1): 
 
Conceito de Análise financeira: Resumidamente, consiste num exame minucioso dos dados 
financeiros disponíveis sobre a empresa, bem como das condições endógenas e exógenas 
que afetam a empresa. Como dados financeiros disponíveis, podemos incluir demonstrações 
contábeis, programas de investimentos, projeções de vendas e projeção de fluxo de caixa, por 
exemplo. Como condições endógenas, podemos citar estrutura organizacional, capacidade 
gerencial e nível tecnológico da empresa. Como condições exógenas, temos os fatores de 
ordem política e econômica, concorrência e fenômenos naturais, entre outros. Assim, produzir 
relatório de análise que reflita a situação da empresa. 
 
Análise Vertical e Horizontal: Por meio das análises horizontal e vertical, é possível avaliar 
cada uma das contas ou grupo de contas das demonstrações contábeis de maneira rápida e 
simples, comparando as contas entre si e entre diferentes períodos. Isso é feito utilizando 
simplesmente o conceito matemático da regra de três simples. Essa técnica permite que se 
possa chegar a um nível de detalhes que outros instrumentos não permitem, pois é possível 
avaliar cada conta isoladamente. 
 
Indicadores de Liquidez: Índices são relações entre contas das demonstrações contábeis 
utilizados pelo analista para investigar a situação econômico-financeira de uma entidade. e 
permitem construir um quadro de avaliação da empresa”, ou seja, permitem que se tenha uma 
visão macro da situação econômico-financeira da entidade. 
✓ Índice de liquidez Imediata: mostra a parcela das dívidas de curto prazo (Passivo 

Circulante) que poderiam ser pagas imediatamente por meio dos valores relativos à caixa 
e equivalentes de caixa (disponível). Ou seja, representa quanto a empresa possui de 
disponível para cada real de dívidas vencíveis no curto prazo. 

✓ Índice de Liquidez Seca: mostra a parcela das dívidas de curto prazo (Passivo Circulante) 
que poderiam ser pagas pela utilização de itens de maior liquidez no Ativo Circulante, 
basicamente disponível e contas a receber. 

✓ Índice de Liquidez Corrente: mostra o quanto a empresa possui de recursos de curto prazo 
(Ativo Circulante) para cada real de dívidas de curto prazo (Passivo Circulante). Portanto, 
se o índice de liquidez for maior que 1, significa que as disponibilidades financeiras mais os 
recursos realizáveis em até um ano após o fechamento do Balanço Patrimonial, serão 
suficientes para saldas suas obrigações vencíveis em igual período. 

✓ Índice de Liquidez Geral: mostra o quanto a empresa possui de recursos de curto e longo 
prazos (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) para cada real de dívidas de curto e 
longo prazos (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante). Ou seja, mostra a capacidade 
de pagamento atual da empresa com relação às dívidas a longo prazo; considera tudo o 
que ela converterá em dinheiro (nos curto e longo prazos), relacionando com todas as 
dívidas assumidas (de curto e longo prazos). Em outras palavras, ele evidencia a 
capacidade de saldar todos os compromissos assumidos pela empresa.  

 

 
1 Adaptado do livro Análise Didática das Demonstrações Contábeis – Eliseu Martins, Gilberto José Miranda e Josedilton Alvez Diniz, 
Editora Atlas, 3ª Edição – 2022. 

fls. 21915



Anexo II 
Página 22 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Indicadores de Estrutura Patrimonial: estabelecem relações entre as fontes de 
financiamento próprio e de terceiros. Visam evidenciar a dependência da entidade em relação 
aos recursos de terceiros. 
✓ Índice de Endividamento:  mostra quanto a empresa tem de dívidas com terceiros (Passivo 

Circulante + Passivo Não Circulante) para cada real de recursos próprios (Patrimônio 
Líquido). Indica a dependência que a entidade apresenta com relação a terceiros e, nesse 
sentido, o risco a que está sujeita. 

✓ Composição do Endividamento: Para analisar a solvência de uma entidade, é importante 
conhecer os prazos de vencimentos de suas dívidas. Nesse sentido, o índice de 
composição do endividamento revela quanto da dívida total (Passivo Circulante + Passivo 
Não Circulante) com terceiros é exigível no curto prazo (Passivo Circulante). 

✓ Imobilização do Patrimônio Líquido: apresenta a parcela do capital próprio que está 
investida em ativos de baixa liquidez (Ativos Imobilizados, investimentos ou Ativos 
Intangíveis), ou seja, Ativos Não Circulantes deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 

✓ Imobilização de Recursos Não Correntes: O índice de imobilização do Patrimônio Líquido 
apresenta a parcela do capital próprio que está investida em ativos de baixa liquidez (Ativos 
Imobilizados, investimentos ou Ativos Intangíveis), ou seja, Ativos Não Circulantes 
deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 

 
Índices de Atividade: também chamados de índices do ciclo operacional, permitem que seja 
analisado o desempenho operacional da empresa e suas necessidades de investimento em 
giro. 
✓ Prazo médio de renovação de estoque: representa o tempo médio entre a compra e a venda 

da mercadoria adquirida para revenda. 
✓ Prazo médio de pagamento de compras: significa o tempo gasto, em média, pela entidade 

para pagamento de suas compras a prazo. 
✓ Prazo médio de recebimento de vendas: conceitualmente, representa o prazo médio gasto 

no recebimento das vendas a prazo.  
 
Índices de Rentabilidade: relacionam os resultados obtidos pela empresa com algum valor 
que expresse a dimensão relativa do mesmo, ou seja, valor de vendas, ativo total, Patrimônio 
Líquido ou ativo operacional. Dessa forma, torna-se mais visível o desempenho econômico da 
entidade, independentemente do seu tamanho.  
✓ EBITDA: é a sigla composta pelas iniciais dos termos Earning Before Interest, Taxes, 

Depreciation/Depletion and Amortization. Em português tem sido comumente traduzida por 
lucro antes dos juros, impostos sobre os lucros, depreciações/exaustões e amortizações, 
ou a sigla LAJIDA. 

✓ Margem Operacional: A margem operacional indica, portanto, o percentual das vendas 
convertido em lucro. Ou seja, o percentual representado pelo lucro líquido operacional 
(ajustado) sobre as receitas líquidas. Para cálculo do lucro operacional líquido ajustado 
(LOL), devem-se retirar as despesas financeiras do resultado, bem como o efeito do IR 
provocado no resultado por tais despesas financeiras. 

 
Instrumentos Financeiros: A administração do Capital de Giro se faz necessária para manter 
a situação financeira equilibrada, de tal forma que os compromissos assumidos sejam 
cumpridos com o menor impacto possível na rentabilidade da organização. Para tanto, três 
instrumentos fundamentais são necessários: 

fls. 21916



Anexo II 
Página 23 

_________________________________________________________________________________________ 

 

✓ Capital Circulante Líquido: o conceito básico de equilíbrio financeiro fica evidenciado ao ser 
demonstrado que toda aplicação de recursos no ativo deve ser financiada com fundos 
levantados a um prazo de recuperação proporcional à aplicação efetuada”. Ou seja, as 
fontes de curto prazo (Passivo Circulante) devem ser utilizadas para financiar as aplicações 
de curto prazo (Ativo Circulante). Para tanto, tem-se o conceito de CCL, que representa a 
diferença entre o Ativo Circulante e o Passivo Circulante. 

✓ Necessidade de Capital de Giro: O Ativo Circulante é composto de duas partes: (a) uma 
parte relativa ao giro do próprio negócio (operacional) e que é cíclica, pois é necessária 
para a manutenção das atividades básicas da entidade; e (b) outra parte não ligada às 
atividades operacionais, tendo como regra a sazonalidade (itens financeiros). Com o 
Passivo Circulante ocorre da mesma forma, ou seja, existem itens recorrentes em função 
da operação da empresa e itens onerosos, que não estão ligados diretamente à atividade 
operacional da empresa, a não ser na função de seu financiamento. Portanto, é “importante 
analisar a composição do capital circulante líquido, verificando-se quais os componentes 
operacionais e quais os itens financeiros do ativo e do passivo circulantes, analisando-se, 
dessa forma, a necessidade de capital de giro e como ela está sendo financiada. Pela 
diferença entre Ativo Operacional e Passivo Operacional, tem-se a Necessidade de Capital 
de Giro (NCG). Ou seja, a Necessidade de Capital de Giro representa a parte do Ativo 
Operacional que não é financiada por Passivos Operacionais, devendo ser financiada por 
Passivos financeiros de curto prazo ou por Passivos Não Circulantes, o que seria mais 
adequado. 

✓ Saldo em Tesouraria: O saldo em tesouraria é obtido pela diferença entre ativo financeiro 
e passivo financeiro, que sinaliza a política financeira da empresa. Se positivo, indica que 
a empresa terá disponibilidade de recursos para garantir a liquidez no curtíssimo prazo. Se 
negativo, pode evidenciar dificuldades financeiras iminentes, principalmente se a situação 
for recorrente. 

 
 
 
 
 

fls. 21917



Anexo III 
Página 24 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial 
 

O Plano de Recuperação Judicial do GRUPO U.S.J. foi homologado em 22 de 
fevereiro de 2022. Os pagamentos da Classe I já se iniciaram, nos termos da 
Cláusula 5.1.  
 
Já os pagamentos dos credores das Classes II, III e IV, apesar de não terem sido 
iniciados, os atos necessários para a dação em pagamento aos credores das 
Classes III e IV, que aderiram à cláusula 9.1 já foram finalizados, conforme 
informam as Recuperandas às fls. 21.356. 
 
Abaixo, segue a forma de pagamento dos créditos concursais: 

 
Classe I – Trabalhista: “Os Credores Trabalhistas receberão o valor 
correspondente a 150 Salários-Mínimos (assim considerado na data da 
Homologação do Plano) por Credor Trabalhista, nos termos do Enunciado XIII 
do Grupo de Câmaras Reservadas de Direito Empresarial do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo, limitado no ao valor total do Crédito Trabalhista, 
corrigido monetariamente de acordo com a variação do INPC-IBGE desde a Data 
do Perdido e até a data do efetivo pagamento, limitada a 3% ao ano, em até 12 
meses a contas da Homologação do Plano ou, para os Créditos Trabalhistas 
definitivamente habilitados após a Homologação do Pano, da data da definitiva 
habilitação. 
 
Classe II – Credores com Garantia Real: “Observada a possibilidade prevista 
na Cláusula 9 abaixo e respeitados os termos e condições das subcláusulas 
desta Cláusula 6, os Credores com Garantia Real poderão, em até 7 dias 
corridos a contar da Homologação do Plano, mediante o envio de notificação às 
Recuperandas, com cópia para a Administração Judicial, na forma da Cláusula 
16.2, caso não tenha se manifestado expressamente na Aprovação do Plano ou 
por meio do pertinente Termo de adesão, escolher umas das opções de 
pagamento previstas abaixo, sendo certo que o Credor com Garantia Real que 
não se manifestar tempestivamente será pago de acordo com a Opção B – 
Créditos com Garantia Real. 
• Opção A – Créditos com Garantia Real. Os Credores com Garantia Real que 

tenham Créditos com Garantia Real em moeda corrente nacional que 
elegerem esta Opção A, cujo limite global de adesão de Créditos com 
Garantia Real aderentes, com base na Lista de Credores, será de R$ 
22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), terão seus Créditos com 
Garantia Real reestruturados e pagos de modo pro rata de acordo com a 
respectiva adesão conforme condições abaixo indicadas (“Opção A – 
Créditos com Garantia Real”). Caso seja ultrapassado o limite de adesão 
aqui indicado, o saldo dos Créditos dos Credores com Garantia Real, tais 
Créditos com Garantia Real serão alocados automaticamente na Opção B – 
Créditos com Garantia Real ou o Pagamento Alternativo nos termos deste 
Plano: 
o Encargos: Sobre os Créditos com Garantia Real novados serão aplicados 

os encargos previstos no instrumento que originou o respectivo Crédito 
com Garantia Real em relação a cada um dos Credores Garantia Real; 

fls. 21918



Anexo III 
Página 25 

______________________________________________________________________________ 

 

o Período de Carência: Não haverá amortização de principal até janeiro de 
2024 (inclusive); 

o Pagamento de Principal e Juros: Pagamento do valor remanescente, 
acrescido dos juros incidentes entre a Data do Pedido e a Homologação 
do Plano, em 36 parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a primeira 
devida no mês seguinte ao término do período de carência indicado 
acima. Os juros incidentes após a Homologação do Plano serão pagos 
conforme contratado no instrumento que originou o respectivo Crédito 
com Garantia Real.  

• Opção B – Créditos com Garantia Real. Os Credores com Garantia Real, em 
moeda corrente nacional ou em moeda estrangeira, que elegerem esta 
Opção B – Créditos com Garantia Real ou que não se manifestarem 
tempestiva e regularmente para fins de enquadramento na Opção A – 
Créditos com Garantia Real, prevista na Cláusula 6.1.1 acima, ou no 
Pagamento Alternativo, previsto na Cláusula 9, terão seus Créditos com 
Garantia Real reestruturados e pagos conforme condições abaixo indicadas 
(“Opção B – Créditos com Garantia Real”): 
o Deságio. Aplicação, na Homologação do Plano, de deságio de 90% sobre 

os Créditos com Garantia Real; 
o Pagamento. Pagamento em 1 parcela, devida até o último Dia Útil do 35º 

ano contado da Homologação do Plano; 
o Correção Monetária. Sobre os Créditos com Garantia Real novados será 

aplicada correção monetária de acordo com a variação positiva da Taxa 
Referencial – TR ou de acordo com a variação positiva INPC-IBGE, o que 
for maior, em qualquer dos casos limitada à 3% ao ano, observado o 
disposto na Cláusula 13.5 para os Créditos com Garantia Real. 

o Amortização antecipada facultativa. As Recuperandas poderão, a seu 
exclusivo critério, a qualquer tempo a partir da Homologação do Plano e 
mediante protocolo nos autos da Recuperação Judicial ou, caso o 
processo de Recuperação Judicial tenha sido encerrado, por meio de 
contato direto de acordo com os dados fornecidos pelos credores nos 
termos da Cláusula 16.2, de convite a todos os Credores com Garantia 
Real enquadrados na Opção B – Créditos com Garantia Real com o 
regramento e condições de participação, realizar leilão reverso para 
amortização antecipada facultativa, total ou parcial, do saldo devedor dos 
Créditos com Garantia Real enquadrados na Opção B – Créditos com 
Garantia Real detidos pelos Credores que ofertarem o maior deságio 
sobre sua parcela do saldo devedor dos Créditos com Garantia Real até 
a utilização total dos recursos disponíveis para eventual leilão reverso, 
indicados no respectivo convite de participação. A amortização 
antecipada facultativa ora prevista seguirá na ordem decrescente do(s) 
Credor(es) com Garantia Real que apresentar(em) a(s) maior(es) 
proposta(s) de deságio pelo(s) seu(s) créditos, até o limite dos recursos 
financeiros disponíveis indicados no convite para o leilão reverso. 

 

Classe III – Credores Quirografários: Observada a possibilidade prevista na 
Cláusula 9 abaixo, os Créditos Quirografários, em moeda corrente nacional ou 
em moeda estrangeira, serão pagos na forma indicada abaixo:  

fls. 21919



Anexo III 
Página 26 

______________________________________________________________________________ 

 

• Deságio. Aplicação, na Homologação do Plano, de deságio de 90% (noventa 
por cento) sobre os Créditos Quirografários;  

• Pagamento. Pagamento do valor remanescente em 1 parcela, devida até o 
último Dia Útil do 35º ano contado da Homologação do Plano;  

• Correção Monetária. Sobre os Créditos Quirografários novados será 
aplicada correção monetária de acordo com a variação positiva da Taxa 
Referencial – TR ou de acordo com a variação positiva INPC-IBGE, o que 
for maior, em qualquer dos casos limitada à 3% ao ano, observado o 
disposto na Cláusula 13.5 para os Créditos Quirografários.  

• Amortização antecipada facultativa. As Recuperandas poderão, a seu 
exclusivo critério, a qualquer tempo a partir da Homologação do Plano e 
mediante protocolo nos autos da Recuperação Judicial ou, caso o processo 
de Recuperação Judicial tenha sido encerrado, por meio de contato direto 
de acordo com os dados fornecidos pelos credores nos termos da Cláusula 
16.2, de convite a todos os Credores Quirografários com o regramento e 
condições de participação, realizar leilão reverso para amortização 
antecipada facultativa, total ou parcial, do saldo devedor dos Créditos 
Quirografários detidos pelos Credores Quirografários que ofertarem o maior 
deságio sobre sua parcela do saldo devedor dos Créditos Quirografários até 
a utilização total dos recursos disponíveis para eventual leilão reverso, 
indicados no respectivo convite de participação. A amortização antecipada 
facultativa ora prevista seguirá na ordem decrescente do(s) Credor(es) 
Quirografários que apresentar(em) a(s) maior(es) proposta(s) de deságio 
pelo(s) seu(s) créditos, até o limite dos recursos financeiros disponíveis 
indicados no convite para o leilão reverso.  

Classe III - Credores Quirografários Fornecedores Estratégicos. Os 
Credores Quirografários que sejam arrendadores de área agrícola, parceiros 
agrícolas, fornecedores de cana-de-açúcar, prestadores de serviços de 
carregamento e transporte e/ou CCT, CTT, e demais fornecedores de bens, 
materiais ou produtos, seguros e/ou prestadores de serviços cujos Créditos 
decorram de relações comerciais contratadas com as Recuperandas que, 
posteriormente à Data do Pedido, colaborarem ou tenham colaborado com a 
Recuperação Judicial, e que sejam considerados essenciais para manutenção 
das atividades das Recuperandas, conforme a necessidade e demanda destas, 
farão jus a pagamento diferenciado, de modo que seus respectivos Créditos 
Quirografários serão pagos conforme condições abaixo indicadas (“Credores 
Quirografários Fornecedores Estratégicos”).  

• Pagamento Inicial. Todos os Credores Quirografários Fornecedores 
Estratégicos receberão o valor de até R$ 5.000,00, limitado ao valor do 
respectivo crédito, em até 30 dias a contar da Homologação do Plano.  

• Encargos. Sobre os Créditos Quirografários detidos pelos Credores 
Quirografários Fornecedores Estratégicos será aplicada correção monetária 
de acordo com o INPC-IBGE, incidentes desde a Data do Pedido até a data 
de pagamento;  

• Período de Carência. Exceto pelo pagamento inicial do item (i) acima, não 
haverá pagamento de juros e amortização do principal por 12 meses 
contados da data da Homologação;  

fls. 21920



Anexo III 
Página 27 

______________________________________________________________________________ 

 

• Pagamento. descontado o montante pago a título de pagamento inicial, 
conforme previsto no item (i) acima, pagamento de eventual saldo em até 12 
parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a primeira devida no mês 
seguinte ao término do período de carência indicado acima.  

Classe IV - Credores ME e EPP: Os Créditos ME e EPP serão pagos na forma 
indicada abaixo.  

• Pagamento Inicial. Todos os Credores ME e EPP receberão o valor de até 
R$ 5.000,00, limitado ao valor do respectivo crédito, em até 30 dias a contar 
da Homologação do Plano.  

• Encargos. Sobre os Créditos ME e EPP será aplicada correção monetária 
de acordo com o INPC-IBGE incidentes desde a Data do Pedido até a data 
de pagamento;  

• Período de Carência. Exceto pelo pagamento inicial do item (i) acima, não 
haverá pagamento de juros e amortização do principal por 6 meses contados 
da Homologação;  

• Pagamento: Descontado o montante pago a título de pagamento inicial, 
conforme previsto no item (i) acima, pagamento de eventual saldo em até 6 
(seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo a primeira devida no 
mês seguinte ao término do período de carência indicado acima.  

 

Há, ainda, a previsão de pagamento alternativo aos credores das Classes II e 
III, encartada na cláusula 9.1 do Plano de Recuperação Judicial homologado. O 
pagamento dos credores que aderirem à referida cláusula será realizado por 
meio da dação em pagamento de ativos, quais sejam: fazendas no valor de US$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de dólares), crédito judicial (IAA) e parte das 
quotas da SJC. 

 

 

 
 

fls. 21921



Anexo IV 
Página 28 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas 
 
Data: 18.02.22 
Local: Fazenda da Barra – Conchal – SP – (Agro Pecuária Campo Alto S.A. - 
Parceria). 
 

     

     

     

     

fls. 21922



Anexo IV 
Página 29 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21923



Anexo IV 
Página 30 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21924



Anexo IV 
Página 31 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21925



Anexo IV 
Página 32 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

Fazenda São Luís – Araras – SP – (Agropecuária Campo Alto S.A.) 

Plantio – Colheita de Mudas – Enleiramento de Palha 
 

     

     

fls. 21926



Anexo IV 
Página 33 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21927



Anexo IV 
Página 34 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21928



Anexo IV 
Página 35 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21929



Anexo IV 
Página 36 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21930



Anexo IV 
Página 37 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21931



Anexo IV 
Página 38 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21932



Anexo IV 
Página 39 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

Fazenda Santana – Araras – SP – (Usina São João S.A.) 

Aplicação de Herbicida nos Carreadores 
 

     

fls. 21933



Anexo IV 
Página 40 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21934



Anexo IV 
Página 41 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21935



Anexo IV 
Página 42 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21936



Anexo IV 
Página 43 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21937



Anexo IV 
Página 44 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21938



Anexo IV 
Página 45 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

 
Data: 18.04.22 
Local: Fazenda Santana – Araras – SP – (Usina São João S.A.) 
 

Colheita de Soja – Linhão Arrendado / Plantação 

     
 

     
 

fls. 21939



Anexo IV 
Página 46 

______________________________________________________________________________ 

 

     
 

     
 

     
 

     

fls. 21940



Anexo IV 
Página 47 

______________________________________________________________________________ 

 

     

Fazenda Três Lagoas – Cordeirópolis – SP – (Cia Agrícola São Jerônimo) 

Plantação / Enleiramento 
 

     

     

 

     

fls. 21941



Anexo IV 
Página 48 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

 

     

fls. 21942



Anexo IV 
Página 49 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

 

     

fls. 21943



Anexo IV 
Página 50 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

 

     

fls. 21944



Anexo IV 
Página 51 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

 

     

fls. 21945



Anexo IV 
Página 52 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21946



Anexo IV 
Página 53 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

Motomecanização – Preparo dos Veículos/Maquinários para as Colheitas 
 

     

fls. 21947



Anexo IV 
Página 54 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21948



Anexo IV 
Página 55 

______________________________________________________________________________ 

 

     

     

     

     

fls. 21949



Anexo IV 
Página 56 

______________________________________________________________________________ 

 

     

Tanques / Teste da Caldeira 

     

 
 

fls. 21950



Anexo V 
Página 57 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares 
 
1. Solicitamos o envio da segregação do passivo concursal e extraconcursal; 
 
2. Solicitamos a disponibilização do Resumo de Folha de Pagamentos de todas as 

empresas do GRUPO, do período de janeiro a maio de 2022. Além disso, 
encaminhar a movimentação de colaboradores, indicando demitidos, admitidos, 
afastados, em licenças etc., conciliado com o resumo de folha de pagamentos; 

 

3. Solicitamos o envio da relação de empresas e filais ativas atualizado; 
 

4. Solicitamos o encaminhamento dos contratos sociais e alterações (se houver), 
indicando as Quotas/Ações de cada empresa – atualizados; 

 

5. Considerando o início do pagamento da Classe I – Trabalhista, diante da 
homologação do PRJ, solicitamos o envio dos comprovantes de pagamento e 
respectivo fluxo e controle. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 21951



Anexo VI 
Página 58 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo VI - Cronograma Processual 
 

 

DATA EVENTO LEI Nº 11.101/05

12/08/2021
Ajuizamento do pedido de Recuperação 

Judicial
-

24/08/2021
Deferimento do processamento da 

Recuperação Judicial

Art. 52, incisos I, II, III, IV 

e V e § 1º

27/08/2021 Publicação da decisão de deferimento no DJE -

30/08/2021 Publicação do 1º edital pelo devedor Art. 52, § 1º

14/09/2021

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias corridos da 

publicação do 1º edital no DJE)

Art. 7º, § 1º

21/10/2021

Apresentação do Plano de Recuperação 

Judicial - Termos de Adesão (60 dias corridos 

após publicação da decisão de deferimento 

da Recuperação Judicial no DJE)

Art. 53

14/01/2022
Publicação do aviso do recebimento do PRJ 

no DJE 
Art. 53, § único

14/01/2022 Publicação do 2º edital do AJ no DJE Art. 7º, § 2º

24/01/2022

Fim do prazo para apresentar impugnações 

de crédito (10 dias corridos após a publicação 

do 2º edital no DJE)

Art. 8º, caput 

13/02/2022

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ 

(30 dias corridos após a publicação do 2º 

edital no DJE ou 30 dias corridos após a 

publicação de aviso de recebimento do PRJ 

no DJE)

Arts. 53 e 55 

caput,§único 

_

Publicação do edital de convocação para 

votação do PRJ - AGC ( no mínimo, 15 dias 

corridos de antecedência da realização da 

AGC)

Art. 36, caput

21/10/2021
Apresentação dos Termos de Adesão para 

substituição da AGC
Art. 56-A, caput

23/11/2021

Decisão suspendendo a realização da 

Assembleia Geral de Credores então 

designada

Art. 56-A, caput

22/02/2022 Decisão de concessão da Recuperação Judicial Art. 58

25/02/2022
Publicação da decisão de concessão da 

Recuperação Judicial no DJE
_

25/02/2023 Encerramento da Recuperação Judicial Art. 61

EVENTO OCORRIDO    

DATA ESTIMADA

fls. 21952


